



KP panāk konkurenci ierobežojošu normu neiekļaušanu noteikumos par bezdarbnieku nodarbinātību

Publicēts: 13.03.2018.

[Jaunami](#)

Konkurences padome (KP) pēc sniegtajiem atzinumiem un diskusijām par nepamatotiem konkurences ierobežojumiem Labklājības ministrijas sagatavotajos noteikumu projektos par bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanu un kvalifikācijas paaugstināšanu ir panākusi, ka nozares normatīvajos aktos netiek pieņemtas potenciālo pakalpojuma sniedzēju loku (izglītības iestāžu) ierobežojošas normas.

KP pērn konstatēja nepamatotus konkurences ierobežojumu vairākos Labklājības ministrijas sagatavotajos noteikumu projektos, kas paredz piesaistīt izglītības iestādes bezdarbnieku un darba meklētāju profesionālajām apmācībām. Proti, noteikumu projektos bija iekļauts kritērijs, ka apmācību īstenošanai tiktu piesaistītas tikai tādas iestādes, kurām ir piešķirts profesionālās izglītības kompetences centra (PIKC) statuss. Jānorāda, ka PIKC statusa iegūšana ir apgrūtināta vai neiespējama tieši privātajām izglītības iestādēm, ņemot vērā to darbības jomu, piemēram, nodrošinot pieaugušo profesionālo izglītību.

KP vērsa Labklājības ministrijas uzmanību, ka minētā prasība liegtu izglītības iestādēm, kurām nav PIKC statuss, piedāvāt savus pakalpojumus bezdarbnieku un darba meklētāju apmācībai. KP ieskatā PIKC statuss kā izvēles kritērijs neveicina iespējami lielāku potenciālo pakalpojuma sniedzēju iesaisti, ievērojot to, ka kā viens no kritērijiem PIKC statusa iegūšanai noteikts tas, ka izglītības iestādē apgūst profesionālo vidējo izglītību, taču profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības programmu īstenošanā lielākoties iesaistīti cilvēki, kas jau iepriekš ir ieguvuši izglītību un/vai darba pieredzi, bet nepietiekošā apjomā.

Tādējādi iestādes, kuras nenodrošina vidējās izglītības apguvi, kas lielākoties ir privātās izglītības iestādes, nevarētu piedalīties līdzvērtīgā konkurences cīņā ar iestādēm, kuras to nodrošina un kas pamatā ir valsts izglītības iestādes, lai arī konkrētajai apmācāmo mērķa grupai – bezdarbniekiem un darba meklētājiem – tas var nebūt nepieciešams.

KP pēc vairākām diskusijām ar Labklājības ministriju, kurās piedalījās arī Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji, panāca, ka noteikumu projektos nav iekļautas neobjektīvas, konkurenci ierobežojošas prasības. Ministru kabinets 6. marta sēdē un šodien, 13. marta, sēdē izskatīja un pieņēma minētos noteikumus konkurencei labvēlīgā redakcijā.

<https://www.kp.gov.lv/lv/jaunums/kp-panak-konkurenci-ierobezojosu-normu-neieklausanu-noteikumos-par-bezdarbnieku-nodarbinatibu-0>